Na Comunicação Interna (0336522) de lavra do Membro e do Gerente Regional do Ministério Público, consta que no município apenas duas
empresas apresentaram orçamento e preencheram os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como
Contratada a empresa CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA , pelo preço proposto de R$ 28.247,60 (vinte oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e
sessenta centavos) equivalente a prestação de serviço, conforme proposta 0336991.

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas

[...]

DESPACHO

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios -
doc. 0342574, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA , pelo preço proposto de R$ 28.247,60
(vinte oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), para prestação de serviços de reforma da Promotoria de Justiça Regional de Santo
Antônio de Jesus, em virtude das fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021.

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e